
Информационный выпуск органов местного самоуправления 5 (404), 28 февраля 2017 г. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2017 г.                                          № 132

О внесении изменений в местный бюджет 
Муниципального образования 

Муниципальный округ №65 на 2017 год.

Муниципальный совет решил:

1. Внести изменения в Решение Муниципального Совета 
«Об утверждении местного бюджета   Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65 на 2017 год» от 
28.11.2016г. №122 (ред. от 30.01.2017г.) в пункт 1 Решения 
изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить местный бюджет муниципального 
образования муниципальный округ № 65 на 2017 год:

  - общий объем доходов бюджета в сумме 189 216,5 
тысяч рублей;

 - общий объем расходов бюджета в сумме 217 161,7  
тысяч рублей;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 27 945,2 тысяч 
рублей;

- верхний предел муниципального долга по состоянию 
на 01 января 2018 года в   сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по 
муниципальным гарантиям».

2.  Приложение № 2 «Распределение бюджетных 
ассигнований местного бюджета Муниципального образова-
ния Муниципальный округ №65 на 2017 год по ведомствен-
ной структуре расходов» изложить в новой редакции, 
согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Приложение № 3 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классифи-
кации расходов местного бюджета Муниципального 
образования Муниципальный округ №65 на 2017 год» 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 
настоящему Решению.

4. Приложение № 4 «Источники внутреннего финанси-
рования дефицита местного бюджета Муниципального 
образования Муниципальный округ №65 на 2017 год» 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к 
настоящему Решению. 

5. Решение вступает  в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава 
муниципального образования                          А.Ю. Белов

5
созыв
 2014-
2019

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ 
АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65 НА 2017 ГОД

ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ  РАСХОДОВ

Приложение №1 к Решению
Муниципального совета МО №65
от 27.02.2017 №132 



2 № 5 (404), 28 февраля 2017 г. 

платежей



№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 3



4 № 5 (404), 28 февраля 2017 г. 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ 
АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ (ГРУППАМ 
И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ МЕСТНОГО 
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65 НА 2017 ГОД

Приложение №2 к Решению  
Муниципального совета МО №65
от 27.02.2017  №132

№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 5

ИНФОРМАЦИИ

ИЗДАТЕЛЬСТВА

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ПО 
РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ



6 № 5 (404), 28 февраля 2017 г. 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

Установка, содержание и ремонт ограждений 
газонов



Участие в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов

  

Источники внутреннего финансирования дефицита 
местного бюджета Муниципального образования 

Муниципальный округ № 65 на 2017 год

 Приложение №3 к Решению
Муниципального Совета МО № 65 
От 27.02.2017  №132

№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 7

Участие в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и(или) 
ликвидации последствий проявления терроризма 
и экстремизма на территории муниципального 
образования

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ
 МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ №65 (КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ 
ПРОГРАММА "ВОЗРОЖДЕНИЕ")

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2017 г.                                          № 133

Об отмене Решений Муниципального совета Муници-
пального образования Муниципальный округ № 65 

В соответствии с Федеральный закон от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президен-
та РФ от 18.05.2009 N 557 «Об утверждении перечня 
должностей федеральной государственной службы, при 
замещении которых федеральные государственные служа-
щие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»

Муниципальный совет решил:

1. Отменить: 
1.1. Решение Муниципального совета Муниципального 

образования Муниципальный округ № 65 от 25.04.2011 № 
125 «Об утверждении новой редакции Перечня должностей 
муниципальной службы, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие Муниципального образования Муниципального 
округа № 65 обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

1.2. Решение от 28.04.2012 № 178 «О внесении измене-
ний в Решение Муниципального совета Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65 от 25.04.2011 № 
125 «Об утверждении новой редакции Перечня должностей 
муниципальной службы, при назначении на  которые 
граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие Муниципального образования Муниципального 
округа № 65 обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

1.3. Решение от 27.04.2015 № 40 «О внесении изменений 
в Решение Муниципального совета Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65 от 25.04.2011 № 
125 «Об утверждении новой редакции Перечня должностей 
муниципальной службы, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие Муниципального образования Муниципального 
округа № 65 обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

2. Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава 
муниципального образования            А.Ю. Белов

5
созыв
 2014-
2019

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2017 г.                                          № 134

Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведения публичных  слушаний 

в Муниципальном образовании Муниципальный округ 
№ 65

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»

Муниципальный совет решил:
1. Утвердить Положение о порядке организации и 

проведения публичных  слушаний в Муниципальном 
образовании Муниципальный округ № 65 согласно Прило-
жению к настоящему Решению.

2. Признать утратившими силу Постановление Муници-
пального совета от 12.09.2005 № 75 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и регламенте проведения 
публичных (общественных) слушаний», Решение Муници-
пального совета от 11.03.2009 № 04 «О внесении изменений 
в Положение «О порядке организации и регламенте публич-
ных (общественных) слушаний».

3. Настоящее Решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

Глава 
муниципального образования            А.Ю. Белов

5
созыв
 2014-
2019

Приложение к Решению МС 
от 27.02.2017 № 134

Положение
о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании муниципаль-
ный округ № 65

1. Общие Положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федераль-

ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Уставом Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 устанавливает порядок 
организации и проведения публичных слушаний в Муници-
пальном образовании Муниципальный округ № 65 (далее – 
Муниципальное образование).

1.2. Для целей настоящего Положения используются 
следующие основные понятия: 

1) публичные слушания - форма реализации прав 
жителей Муниципального образования на участие в процес-
се принятия органами местного самоуправления проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения путем их публичного обсуждения; 

2) участники публичных слушаний - заинтересованные 
жители Муниципального образования, эксперты, представи-
тели органов местного самоуправления Муниципального 
образования, средств массовой информации, общественных 
объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в 
публичных слушаниях;

8 № 5 (404), 28 февраля 2017 г. 



3) инициатор публичных слушаний – Муниципальный 
совет Муниципального образования, Глава Муниципального 
образования, а также население Муниципального образова-
ния в лице инициативной группы, выступившей с инициати-
вой проведения публичных слушаний;

4) комиссия по организации и проведению публичных 
слушаний - специально сформированный коллегиальный 
орган, осуществляющий организационные действия по 
подготовке и проведению публичных слушаний;

5) президиум по публичным слушаниям – специально 
сформированный коллегиальный орган, осуществляющий 
непосредственное проведение публичных слушаний;

6) заключение по публичным слушаниям - итоговый 
документ публичных слушаний, носящий рекомендатель-
ный характер, формируемый Президиумом публичных 
слушаний.

2. Цели проведения публичных слушаний 
2.1. Целями проведения публичных слушаний является 

обсуждение с участием жителей Муниципального образова-
ния проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения.

2.2. На публичные слушания выносятся:
1) проект Устава Муниципального образования, а также 

проект муниципального нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального 
образования, кроме случаев, когда в Устав Муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроиз-
ведения положений  Российской Федерации, федеральных 
законов, устава или законов Санкт-Петербурга в целях 
приведения Устава Муниципального образования в соотве-
тствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития Муниципально-

го образования,
4) вопросы о преобразовании Муниципального образо-

вания.
3. Порядок реализации инициативы проведения 

публичных слушаний
3.1. Публичные слушания проводятся по инициативе 

населения, проживающего на территории Муниципального 
образования, Муниципального совета Муниципального 
образования  или Главы Муниципального образования.

3.2. Реализация Муниципальным советом инициативы 
проведения публичных слушаний осуществляется путем 
принятия Муниципальным советом решения о проведении 
публичных слушаний.

3.3. Реализация Главой Муниципального образования 
инициативы проведения публичных слушаний осуществля-
ется путем издания Постановления Главы Муниципального 
образования о проведения публичных слушаний. 

3.4. Жители Муниципального образования для иниции-
рования публичных слушаний формируют инициативную 
группу граждан численностью не менее 10 человек, облада-
ющих избирательным правом.

3.5. Инициативная группа направляет в Муниципальный 
совет Муниципального образования обращение о проведе-
нии публичных слушаний в письменном виде.

В обращении о проведении публичных слушаний 
указывается наименование проекта муниципального 
правового акта, вопросы о преобразовании Муниципального 
образования, выносимые на публичные слушания в соотве-
тствии с пунктом 2.2 настоящего Положения.

К обращению прилагаются:
- проект муниципального правового акта с обоснованием 

необходимости его принятия;
- подписи не менее 5 процентов жителей Муниципально-

го образования, обладающих избирательным правом и 
поддерживающих инициативу проведения публичных 

слушаний.
Обращение должно быть подписано всеми членами 

инициативной группы.
3.6. Обращение инициативной группы о проведении 

публичных слушаний подлежит рассмотрению на ближай-
шем заседании Муниципального совета, но не позднее чем в 
тридцатидневный срок со дня поступления обращения в 
Муниципальный совет. По итогам рассмотрения обращения 
Муниципальный совет принимает решение о назначении 
публичных слушаний либо об отказе в назначении публич-
ных слушаний. 

3.7. Отказ в назначении публичных слушаний должен 
быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначе-
нии публичных слушаний являются: 

3.7.1. противоречие предлагаемого к обсуждению на 
публичных слушаниях проекта муниципального правового 
акта Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, иным 
нормативным правовым актам Российской Федерации, 
Уставу Санкт-Петербурга, законам Санкт-Петербурга, иным 
нормативным правовым актам Санкт-Петербурга, норматив-
ным правовым актам органов государственной власти 
Санкт-Петербурга, Уставу Муниципального образования;

3.7.2. нарушение установленного Уставом Муниципаль-
ного образования и настоящим Положением порядка 
выдвижения инициативы проведения публичных слушаний.

4. Порядок назначения публичных слушаний
4.1. Решение Муниципального совета, Постановление 

Главы Муниципального образования о назначении публич-
ных слушаний должно содержать: 

1) наименование проекта муниципального правового 
акта (формулировки вопросов о преобразовании Муници-
пального образования), выносимого (выносимых) на 
публичные слушания;

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
3) сроки и место представления предложений и замеча-

ний по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях.
4.2. Решение Муниципального совета, Постановление 

Главы Муниципального образования о проведении публич-
ных слушаний не позднее, чем за 10 дней до дня проведения 
публичных слушаний подлежит опубликованию в средствах 
массовой информации Муниципального образования с 
одновременным опубликованием проекта муниципального 
правового акта, выносимого на публичные слушания.

4.3. Публичные слушания по проекту Муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Муниципального образования проводятся не позднее чем за 
10 дней до дня его рассмотрения  Муниципальным советом.

4.4. При назначении публичных слушаний по проекту 
Устава Муниципального образования или проекту муници-
пального правового акта о внесении изменений и дополне-
ний в Устав Муниципального образования Решение Муни-
ципального совета о проведении публичных слушаний не 
позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Муниципаль-
ным советом вопроса о принятии Устава Муниципального 
образования либо муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального 
образования подлежит опубликованию в средствах массовой 
информации Муниципального образования с одновремен-
ным опубликованием проекта Устава Муниципального 
образования либо проекта муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального 
образования, выносимого на публичные слушания; 

4.5. Решение Муниципального совета об отказе в 
назначении публичных слушаний подлежит опубликованию 
не позднее чем через 10 дней после его принятия.

5. Организаторы и участники публичных слушаний
5.1. Для организации и проведения публичных слуша-

№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 9



ний решением Муниципального совета формируется 
комиссия по организации и проведению публичных слуша-
ний (далее – комиссия). В состав комиссии могут входить 
депутаты Муниципального совета, муниципальные служа-
щие. В случае назначения публичных слушаний по инициа-
тиве населения в состав комиссии по предложению инициа-
тивной группы включается не более одного представителя 
инициативной группы.

5.2. Общее число членов комиссии и персональный 
состав комиссии,  устанавливаются решением Муниципаль-
ного совета.

5.3. Комиссия со дня опубликования Решения Муници-
пального совета, Постановления Главы Муниципального 
образования о проведении публичных слушаний:

1) обеспечивает ознакомление жителей Муниципально-
го образования с документами по проекту муниципального 
правового акта, вопросам о преобразовании Муниципально-
го образования, выносимым на публичные слушания; 

2) принимает письменные замечания и (или) предложе-
ния по проекту муниципального правового акта, вопросам о 
преобразовании Муниципального образования, выносимым  
на публичные слушания, осуществляет их регистрацию; 

3) определяет перечень вопросов по теме публичных 
слушаний, выносимых на обсуждение;

4) организует приглашение для участия в публичных 
слушаниях граждан, представителей органов государствен-
ной власти Санкт-Петербурга, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления, иных муници-
пальных органов, других органов и организаций, независи-
мых экспертов;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с 
настоящим Положением.

5.4. Участниками публичных слушаний могут быть 
граждане Российской Федерации и иностранные граждане 
на основании международных договоров и в порядке, 
установленном законом, обладающие на дату проведения 
публичных слушаний активным избирательным правом на 
выборах в органы местного самоуправления Муниципально-
го.

5.5. На слушания приглашаются:
- представители органов государственной власти или 

органов местного самоуправления;
- эксперты публичных слушаний – специалисты, 

обладающие достаточной квалификацией для ответа на 
основные вопросы слушаний. Кандидатуры экспертов 
согласовываются комиссией до проведения публичных 
слушаний;

- представители общественных организаций;
- представители средств массовой информации.
6. Проведение публичных слушаний
6.1. Непосредственное проведение слушаний возлагает-

ся на Президиум по публичным слушаниям. В состав 
Президиума по публичным слушаниям входят председатель, 
члены Президиума, в количестве не менее 3 человек, и 
секретарь:

- В обязанности председателя входит ведение слушаний, 
контроль за соблюдением регламента проведения публич-
ных слушаний, предоставление слова экспертам и участни-
кам. Обязанности председателя Президиума исполняет 
Глава Муниципального образования, а при его отсутствии 
заместитель Главы Муниципального образования.

- Членами Президиума назначаются лица, имеющие 
квалификацию в области рассматриваемых вопросов. В 
состав Президиума также включаются представитель 
органов государственной власти, органов местного самоуп-
равления;

- В обязанности секретаря Президиума входит регистра-
ция участников, составление списка участников публичных 

слушаний, ведение протокольных записей.
6.2. Персональный состав Президиума по публичным 

слушаниям утверждается Распоряжением Главы Муници-
пального образования.

6.3. Перед началом публичных слушаний секретарем 
Президиума проводится регистрация участников публич-
ных слушаний, приглашенных лиц и запись лиц, желающих 
выступить в ходе обсуждения проекта муниципального 
правового акта (вопросов о преобразовании Муниципально-
го образования) на публичных слушаниях. Регистрация 
осуществляется по месту проведения публичных слушаний. 
В листах регистрации участников публичных слушаний и 
приглашенных лиц указываются следующие данные: 
фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, участника 
публичных слушаний, должность приглашенного лица. 

6.4. Публичные слушания открывает председатель 
Президиума. Председатель Президиума информирует о 
регламенте проведения публичных слушаний, числе 
участников публичных слушаний, приглашенных лиц, 
объявляет наименование проекта муниципального правово-
го акта, вопросы о преобразовании Муниципального 
образования, вынесенные на публичные слушания, поддер-
живает порядок в зале заседания, осуществляет иные 
полномочия в соответствии с настоящим Положением. 

6.5. Регламент проведения публичных слушаний 
устанавливается на основании предложения председателя 
Президиума по публичным слушаниям большинством 
голосов участников публичных слушаний.

6.6. Публичные слушания проводятся в форме открытого 
обсуждения.

6.7. Обсуждение проекта муниципального правового 
акта, вопросов о преобразовании Муниципального образо-
вания, вынесенных на публичные слушания включает:

6.7.1. представление проекта муниципального правового 
акта (вопросов о преобразовании Муниципального образо-
вания инициатором проведения публичных слушаний и 
(или) разработчиком проекта муниципального правового 
акта, вынесенного на публичные слушания,

6.7.2. ответы на вопросы по теме публичных слушаний, 
перечень которых определен комиссией, выступлений, 
справок.

6.8. Инициатор проведения публичных слушаний, 
разработчик проекта муниципального правового акта, 
выносимого на публичные слушания, отвечает на вопросы 
членов комиссии, участников публичных слушаний в 
порядке очередности поступивших вопросов, определяемой 
регламентом слушаний.

6.9. По окончании обсуждения председатель комиссии 
объявляет открытое голосование по проекту муниципально-
го правового акта, вопросам о преобразовании Муниципаль-
ного образования, вынесенным на публичные слушания 
(вопрос, поставленный на голосование, должен отражать 
рекомендательный характер результатов слушаний), 
подводит итоги публичных слушаний, объявляет дату 
оформления Заключения Президиума по публичным 
слушаниям.

6.10. В ходе проведения публичных слушаний с момента 
их официального открытия до официального завершения 
ведется протокол публичных слушаний и аудиозапись. 
Оригинал аудиозаписи хранится в местной администрации 
Муниципального образования.

7. Результаты публичных слушаний
7.1. Результаты публичных слушаний оформляются 

протоколом публичных слушаний и Заключением Президи-
ума по публичным слушаниям.

7.2. Протокол публичных слушаний готовится секрета-
рем Президиума публичных слушаний на основании 
протокольных записей, аудиозаписи, а также материалов, 
переданных секретарю до или во время слушаний и пред-

10 № 5 (404), 28 февраля 2017 г. 



ставленных в процессе слушаний.
7.3. Протокол публичных слушаний должен содержать: 

наименование проекта муниципального правового акта, 
формулировку вопросов о преобразовании Муниципального 
образования, вынесенных на публичные слушания, дату и 
место проведения публичных слушаний, единый список 
предложений и рекомендаций по итогам публичных слуша-
ний, результаты голосования по вопросам публичных 
слушаний.

7.4. Протокол публичных слушаний подписывается 
председателем и секретарем Президиума публичных 
слушаний. Протокол оформляется не позднее чем через 5 
рабочих дней после проведения публичных слушаний. 

7.5. К протоколу прилагаются списки участников 
публичных слушаний и приглашенных лиц, журнал регис-
трации письменных замечаний и (или) предложений, 
представленных участниками публичных слушаний, 
приглашенными лицами по проекту муниципального 
правового акта, вопросам о преобразовании Муниципально-
го образования, вынесенным на публичные слушания, 
поступившие в ходе организации и проведения публичных 
слушаний в письменном виде замечания и предложения, 
экспертные заключения.

7.6. Заключение Президиума по публичным слушаниям 
(далее – Заключение) формируется Президиумом по 
публичным слушаниям в течение 5 рабочих дней после 
проведения публичных слушаний и подписывается всеми 
членами Президиума по публичным слушаниям.

7.7. Заключение должно содержать:
- информацию о дате, времени и месте проведения 

публичных слушаний, а также о теме публичных слушаний;
- ответы Президиума на основные вопросы  публичных 

слушаний. Если вопрос подразумевал возможность одно-
значного утвердительного или отрицательного ответа («да» 
или «нет»), такой ответ сопровождается комментариями, 
которые раскрывают суть ответа;

- мотивированное обоснование решений, принятых в 
ходе публичных слушаний.

7.8. Секретарь Президиума направляет копию протоко-
ла публичных слушаний и Заключения Президиума по 
публичным слушаниям в течение 3 рабочих дней с даты их 
подписания инициатору публичных слушаний.

7.9. Протокол публичных слушаний и Заключение 
Президиума по публичным слушаниям и протоколы 
заседаний комиссии передаются на хранение в Муниципаль-
ный совет.

7.10. Заключение Президиума по публичным слушани-
ям подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации Муниципального образования.

 8. Ответственность должностных лиц за нарушение 
процедуры организации и проведения публичных 
слушаний

8.1. Должностные лица, нарушившие предусмотрен-
ный порядок организации и проведения публичных слуша-
ний, привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

РУБРИКА 
ПРОКУРОР РАЗЪЯСНЯЕТ

имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет 
право на общение со своими родителями также в случае их 
проживания в разных государствах.

С учетом указанной нормы , с целью защиты прав 
несовершеннолетних на общение с родителями, частью 2 ст. 
5.35 КоАП РФ установлена административная ответствен-
ность родителей и законных представителей несовершенно-
летних за нарушение прав и интересов выразившихся в 
лишении их права на общение с родителями или близкими 
родственниками.

Так, в соответствии с ч. 2 ст. 5.35 КоАП РФ, за наруше-
ние родителями или иными законными представителями 
несовершеннолетних прав и интересов несовершеннолет-
них, выразившееся в лишении их права на общение с 
родителями или близкими родственниками, если такое 
общение не противоречит интересам детей, в намеренном 
сокрытии места нахождения детей помимо их воли, в 
неисполнении судебного решения об определении места 
жительства детей, в том числе судебного решения об 
определении места жительства детей на период до вступле-
ния в законную силу судебного решения об определении их 
места жительства, в неисполнении судебного решения о 
порядке осуществления родительских прав или о порядке 
осуществления родительских прав на период до вступления 
в законную силу судебного решения либо в ином воспрепя-
тствовании осуществлению родителями прав на воспитание 
и образование детей и на защиту их прав и интересов -влечет 
наложение административного штрафа в размере от двух 
тысяч до трех тысяч рублей.
Частью 3 ст. 5.35 КоАП РФ установлена ответственность за 
повторное совершение административного правонаруше-
ния, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, санкция 
которой предусматривает наложение административного 
штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей 
или административный арест на срок до пяти суток.
Полномочиями по возбуждению дел об административных 
правонарушениях  предусмотренных ст. 5.35 КоАП РФ 
наделены должностные лица  органов внутренних дел 
(полиции),  а также должностные лица органов, уполномо-
ченных на осуществление функций по принудительному 
исполнению исполнительных документов и обеспечению 
установленного порядка деятельности судов.
В соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ сообщения и заявления 
физических лиц содержащие данные, указывающие на 
наличие события административного правонарушения 
являются поводом к возбуждению дел об административном 
правонарушении. 

Кроме того, в соответствии со ст. 11 ГК РФ, 3 ГПК РФ, 
ст. 66 СК РФ родитель, право которого нарушено на общение 
с ребенком  может обратиться за судебной защитой, в том 
числе с требованием об определении порядка общения с 
несовершеннолетним ребенком.

Федеральным законом от 28.12.2016 № 491-ФЗ внесены 
изменения в статью 82.1 Уголовного кодекса Российской 
Федерации и статью 398 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации по вопросу отсрочки отбывания 
наказания осужденным, признанным больным наркоманией.

 Уточнено, что осужденному, которому впервые назначе-
но наказание в виде лишения свободы за совершение 
преступления, предусмотренного частью первой статьи 228, 
частью первой статьи 231 и статьей 233 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, признанному больным наркоманией 
и изъявшему желание добровольно пройти курс лечения от 
наркомании, а также медицинскую и социальную реабили-
тацию, суд может отсрочить отбывание наказания в виде 
лишения свободы до окончания лечения и реабилитации, но 
не более чем на 5 лет.

Соответствующая поправка внесена также в пункт 4 
части первой статьи 398 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации.

Ранее такую отсрочку могло получить лицо, в первый раз 
осужденное за совершение указанных преступлений. Если 

Право ребенка на общение с родителями и другими 
родственниками

В соответствии со ст. 55 Семейного кодекса РФ, ребенок 
имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, 
бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. 
Расторжение брака родителей, признание его недействи-
тельным или раздельное проживание родителей не влияют 
на права ребенка.

В случае раздельного проживания родителей ребенок 

№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 11



№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 

Газета зарегистрирована Северо-Западным окружным региональным управлением 
Министерства по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации 
РФ (Санкт-Петербург), регистрационное свидетельство № ПИ № 2 -5781. 
Учредитель: Муниципальный Совет МО № 65. Главный редактор: Егорова М.В.. 
Адрес редакции: Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1; тел./факс: (812) 
341-03-82.
Отпечатано: ООО «А-плюс». Адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, Каменноостровский 
пр., д. 40 ИНН 7813447341 КПП 781301001
Тираж 3000 экз. Распространяется бесплатно. 
Подписано в печать 28.02.2017 в 20.00 по графику, в 21.00 фактически.

12

же это лицо повторно совершало преступление и осужда-
лось к лишению свободы, оно уже не могло получить 
отсрочку для лечения.

Федеральный закон вступает в силу по истечении 90 дней 
после дня его официального опубликования.

*******************

Информация о деятельности прокуратуры района 
(1)
Прокуратурой Приморского района поддержано госуда-

рственное обвинение по уголовному делу в отношении 
гражданина Б, который обвинялся в совершении преступле-
ния, предусмотренного ст. 109 ч. 1 УК РФ (Причинение 
смерти по неосторожности), а именно в том, что он, в ночь с 
01.01.2016 на 02.1.2016, находясь в состоянии алкогольного 
опьянения, управляя автомобилем Фольксваген Туарег, в 
котором находилась знакомая ему супружеская пара Ш., 
проявив преступную небрежность, выехал на ледяной 
покров Орловского карьера, расположенного в Приморском 
районе Санкт-Петербурге, который, не выдержав веса 
автомобиля, разрушился. Гражданин Б. и член семьи Ш. 
смоли покинуть тонущий автомобиль, а супруга Ш., нахо-
дившейся на заднем пассажирском сидении при включенном 
детском замке, не удалось выбраться из автомобиля, в 
результате чего она утонула.    

Государственным обвинителем были представлены 
суду неоспоримые доказательства подтверждающие вину 
подсудимого в совершенном преступлении.

17.01.2017 Приморским районным судом Б. признан 
виновным в совершении преступления, предусмотренного 
ст. 109 ч. 1 УК РФ и ему назначено наказание в виде ограни-
чения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься 
деятельностью связанной с управлением транспортными 
средствами сроком 3 года. Кроме того, судом удовлетворены 
исковые требования потерпевших на сумму 2 000 000 
рублей. 

(2)
Прокуратурой Приморского района Санкт-Петербурга 

утверждено обвинительное заключение и направлено для 
рассмотрения по существу в Приморский районный суд 
Санкт-Петербурга уголовное дело по обвинению граждани-
на Ф. в совершении трех эпизодов преступлений, предусмот-
ренных частью 2 статьи 159 УК РФ (мошенничество, 
совершенное с причинением значительного ущерба гражда-
нину). 

Преступная схема Ф. заключалась в получении от 
потерпевших  денежных средств за аренду жилья, право 
распоряжения которым, у обвиняемого не имелось.  

Во исполнение своего преступного умысла Ф. в конце 
прошлого года приискал сдаваемую посуточно в аренду 
квартиру, расположенную в одной из новостроек Примор-
ского района города и на одном из популярных Интернет-
ресурсов поместил объявление о сдаче указанного жилого 
помещения на длительный срок. 

Далее, в течение одного дня встретился с тремя потер-
певшими, введя их в заблуждение относительно наличия у 
него права на распоряжение имуществом, представившись 
собственником квартиры, предоставил копии поддельных 
правоустанавливающих документов, после чего получил от 
последних денежные средства в общем размере 74 тыс. 

рублей в качестве предоплаты за аренду, скрывался с места 
преступления.     

Вину в совершении преступлений Ф. полностью 
признал, изъявив на предварительном следствии желание 
рассмотрения его дела в суде в особом порядке судебного 
разбирательства, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.  

(3)
Прокуратурой Приморского района Санкт-Петербурга 

для рассмотрения по существу в суд направлено уголовное 
дело по обвинению гражданина Д. в совершении преступле-
ния, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.   

Сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Приморско-
му району Санкт-Петербурга на улице Парашютной в ходе 
проверки документов на автомобиль выявлен факт алкоголь-
ного опьянения Д., управлявшего автомобилем.    

В ходе дальнейшей проверки установлено, что Д. ранее 
привлекался к административной ответственности за 
управление автомобилем в состоянии алкогольного опьяне-
ния. В соответствии с судебным решением он был лишен 
права управления транспортными средствами сроком на 1 
год 6 месяцев с назначением денежного штрафа. 

Таким образом, на момент повторного управления 
автомобилем Д., согласно статье 4.6 Кодека Российской 
Федерации об административным правонарушениях, 
являлся лицом, подвергнутым административному наказа-
нию.

Данное обстоятельство явилось основанием для 
возбуждения в отношении последнего отделом дознания 
УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга 
уголовного дела по признакам преступления, предусмотрен-
ного ст.264.1 УК РФ. 

Вину в совершении преступлений Д. полностью 
признал, изъявив по окончанию дознания желание рассмот-
рения его дела в суде в особом порядке судебного разбират-
ельства, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.  

 (5)
Прокуратурой Приморского района Санкт-Петербурга 

по результатам рассмотрения обращения гражданки К. по 
вопросу несоблюдения трудового законодательства  в 
деятельности ООО «АС Инжиниринг» выявлены нарушения 
требований ст. 256 Трудового Кодекса Российской Федера-
ции, в части невыплаты пособия по уходу за ребенком. 

Установлено, что заявитель состоит трудовых отноше-
ниях с ООО «АС – Инженеринг» на основании трудового 
договора и приказа о приеме на работу. 

В связи с рождением ребенка, что подтверждается 
свидетельством о рождении, в соответствии с приказом К. 
предоставлен отпуск по уходу за ребенком на период до 
достижения им возраста полутора лет с 31.07.2015.

Однако, с августа 2016 по декабрь 2016 К.  пособие по 
уходу за ребенком до 1,5 лет не выплачено. Задолженность 
ООО «АС - Инжиениринг» по выплате пособия перед К. 
составляет 98 553 руб. 75 коп.

С целью защиты трудовых прав заявителя, с учётом 
воли гражданки К. на судебную защиту в соответствии с ч. 1 
ст. 45 ГПК РФ прокуратурой Приморского района Санкт-
Петербурга предъявлено исковое заявление к ООО «АС – 
Инженеринг» о взыскании в пользу К. задолженности по 
выплате пособия по уходу за ребенком.

№ 5 (404), 28 февраля 2017 г. 




